hat ungefähr denselben Inhalt, und damit verbindet das Kapitel die Bitte um Schonung; die Fruchtlosigkeit dieser Vorstellung erhellt aus Nr. 20: Osterhofen hat den Kanonikern grossen Verlust an Sachen beigebracht; „auch ihre Personen seien gefährdet; eifrig sei Osterhofen bemüht, ihnen und den Ihrigen alles mögliche Uebel zuzufügen“. So konnte das Kapitel, zumal es dem Kriege widerstrebt hatte, wohl eine Entschädigung beanspruchen. Bischof Heinrich liess ihm eine solche zu Theil werden. Da die betreffende Urkunde ungedruckt ist, gebe ich zunächst ihren Wortlaut ¹⁾).

In nomine domini amen. Henricus dei gratia Babenbergensis episcopus universis hanc paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum propter sterilitatem ²⁾ et hostiles incursus maxime nobilium dominorum F. de Truhendingen et F. burcravii de Nurenberch ecclesia nostra onerata sit multipliciter et opressa, quia eam crebris invasionibus devastarunt, capitulum etiam nostrum in prebendis et redditibus suis tantum sustinuit detrimentum, quod nec divinis obsequiis vacare more debito et consueto nec corporum necessitatibus competenter poterit providere. Unde compatientes ei ex intimo paterno affectu, cum tanquam filii obedientie ³⁾ pondus diei et estus non desierint nobiscum portare ⁴⁾, ecclesiam in Krana ⁵⁾ nostre diocesis, cuius etiam jus patronatus ad nos noscitur pertinere, consensu eorum unanimi accedente, ad oblationem prebendarum suarum cum omnibus suis pertinentiis donavimus in subsidium perpetuo et univimus pleno jure, ut nostri deinceps celebris memoria habeatur et laus dei in ecclesia ad salutem vivorum et mortuorum sempiternum accipiat incrementum, adhibita providentia diligenti, quod eidem ecclesie per vicarium perpetuum et ydoneum qui velit et valeat obsequium debitum inpendetur. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri jussimus et sigilli nostri ac capituli Babenbergensis ecclesie munimine roborari. Actum Babenberc anno domini 1256, 4 kalen. Maii, 14 indictione.

Die Urkunde entspricht durchaus der Situation, welche die Briefe schildern, jedoch besteht der eine Unterschied: der Bischof handelt nur über die Bedrückungen, welche das Kapitel von Trüdingen und Nürnberg erfahren hat, und er scheint durchaus nicht zu wissen, wieviel Uebeles ihm Osterhofen bereitete; unser Stilist hingegen wird nicht müde, wie der Feindseligkeiten, die Trüdingen gegen die Dom-

¹⁾ Das Original im Münchener Reichsarchiv Bamb. Urkk. F. 25. IV. 1/4. Die Abschrift verdanke ich einem meiner Schüler, Herrn E. Schaus. ²⁾ Ueber den Misswachs des Jahres 1254 vgl. die Stellen, welche A. Bussan im Archiv f. Kunde öst. Gesch. Quell. XL. 20 Anm. 2 gesammelt hat. ³⁾ I. Petr. I. 14. ⁴⁾ Matthae. XX. 12. ⁵⁾ Kronach.